
íl1ftu;offlU fififi 

Fecha: 20/01/2021 

RESOLUCIóN HÜiiiíIIHIII II IIIflHIiHII 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCIÓN 

Por el cual se concede Permiso Sindical Remunerado a unos Directivos Docentes, en 
la planta de cargos del departamento de Antioquia, pagados con Recursos del 

Sistema General de Participaciones. 

LA SECRETARIA DE EDUCACION DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en uso de 
las atribuciones legales, y en especial las conferidas por la Ley 715 de 2001 y  el Decreto 
2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, 

CONSIDERANDO QUE: 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, se determina la 
estructura administrativa de la Administración Departamental y se otorga funciones a la 
Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia, para realizar nombramientos, 
trasladar, encargar, dar licencias, otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en 
segunda instancia de los procesos disciplinarios y demás novedades administrativas a los 
docentes, directivos docentes y personal administrativo que laboran en los diferentes 
Establecimientos Educativos de los municipios no certificados del Departamento de 
Antioquia. 

Por el Decreto 2019070002244 del 03 de mayo del 2019, se modificó la planta de cargos 
Docente, Directivo Docente y Administrativo, para la prestación del Servicio Educativo en 
los Establecimientos adscritos a los municipios no certificados del Departamento de 
Antioquia, financiados con Recursos del Sistema General de Participaciones. 

El Artículo 66 del Decreto 2277 de 1979, El educador escalafonado en servicio activo, 
puede ser comisionado en forma temporal para desempeñar por encargo otro empleo 
docente, para ejercer cargos de libre nombramiento y remoción, para adelantar estudios o 
participar en congresos, seminarios u otras actividades de carácter profesional o sindical. 

Dicha Comisión de Servicios no genera costos de trasporte, alimentación y alojamiento para 
el Departamento de Antioquia. 

El Artículo 58 Decreto 1278 de 2002, Permisos sindicales. Los docentes y directivos 
docentes estatales que formen parte de las directivas sindicales tendrán derecho a los 
permisos sindicales de acuerdo con la ley y los reglamentos al respecto. 

El Artículo 66 del Decreto 2277 de 1979 y 54 del Decreto 1278 de 2002, permite que a los 
Educadores vinculados con el Estado a partir de su vigencia se les confiera Comisiones de 
Servicio. 

Ley 584 del 13 de junio de 2000, se derogan y se modifican algunas disposiciones del 
Código Sustantivo del Trabajo. el ARTICULO 13. Establece: "Créese un artículo nuevo en 
el Código Sustantivo del Trabajo, el cual quedará así: Artículo 416A. Las organizaciones 
sindicales de los servidores públicos tienen derecho a que las entidades públicas les 
concedan permisos sindicales para que, quienes sean designados por ellas, puedan 
atender las responsabilidades que se desprenden del derecho fundamental de asociación y 
libertad sindical" 

Decreto 1072 de 2015, Decreto Único Reglamentario Sector Trabajo, en el Artículo 
2.2.2.5.2. Beneficiarios de los permisos sindicales. Las organizaciones sindicales de 
servidores públicos son titulares de la garantía del permiso sindical, del cual podrán gozar 
los integrantes de los comités ejecutivos, directivas y subdirectivas de confederaciones y 

VGALLEGOH 



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

federaciones, juntas directivas, subdirectivas y comités seccionales de los sindicatos, 
comisiones legales o estatutarias de reclamos, y los delegados para las asambleas 
sindicales y la negociación colectiva. (Decreto 2813 de 2000, art. 2). 
En consonancia con el Artículo 2.2;2.5.3. Reconocimiento de los permisos sindicales. 
Corresponde al nominador o al funcionario que este delegue para tal efecto, reconocer 
mediante acto administrativo los permisos sindicales a que se refiere el presente capítulo, 
previa solicitud de las organizaciones sindicales de primero, segundo o tercer grado, en la 
que se precisen, entre otros, los permisos necesarios para el cumplimiento de su gestión, el 
nombre de los representantes, su finalidad, duración periódica y su distribución. 
Constituye una obligación de las entidades públicas de que trata el artículo 2.2.2.5.1. de 
este Decreto, en el marco de la Constitución Política Nacional, atender oportunamente las 
solicitudes que sobre permisos sindicales eleven las organizaciones sindicales de los 
servidores públicos". 

Mediante oficio radicado a través del Sistema de Atención al Ciudadano (SAC) 
ANT2020ER059639 del 22 de diciembre de 2020, el señor JUAN CARLOS ALMIROLA 
AYALA, Presidente de fa Unión Sindical de Directivos Docentes del departamento de 
Antioquia - USDIDEA, solicitó Permiso Sindical Remunerado para unos Directivos 
Docentes adscritos a la Planta de Cargos Docentes del Departamento de Antioquia, con el 
fin de asistir a la Asamblea General Estatutaria de la USDIDEA, que se realizará de manera 
virtual el día viernes 22 de enero de 2021, en el horario de 8: 00 am a 4: 00 pm. 

Por lo anteriormente expuesto, la Secretaria de Educación del Departamento de Antioquía, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Conceder Permiso Sindical Remunerado a los Directivos Docentes 
que se describen a continuación, todos ellos adscritos a la Planta de Cargos Docentes del 
Departamento de Antioquia, con el fin de asistir a la Asamblea General Estatutaria de la 
USDIDEA, que se realizará de manera virtual el día viernes 22 de enero de 2021 en el 
horario de 8: 00 am a 4: 00 pm, según lo expuesto en la parte motiva. 

No CÉDULA APELLIDO Y NOMBRE 

1 70.252.145 ACEVEDO RODRIGUEZ CARLOS GABRIEL 

2 39.441.079 AGUDELO ECHEVERRI LUZ DARY 

3 94.365.114 AGUDELO JAIZKS DANIEL 

4 42.885.742 AGUDELO MONTOYA MARTHA CECILIA 

5 8.186.886 AGUDELO NANCLARES JOSE ALFREDO 

6 39.205.617 AGUDELO TAPIAS BEATRIZ ELENA 

7 21.436.432 AGUDELO VELASQUEZ ESTHER MARINA 

8 26.329.154 AGUILAR MARTINEZ MARTHA LUCIA 

9 71.645.909 AGUIRRE JADER ALBERTO 

10 93.402.679 ALVARADO GUERRA PEDRO HARLY 

11 8.155.351 ALVAREZ JARAMILLO FRANCISCO ANTONIO 

12 30.565.449 ALVAREZ JIMENEZ LEDYS MABEL 

13 43.412.122 ALVAREZ RESTREPO ADRIANA MARIA 

14 42.996.633 ALVAREZ RICO LUZ ELENA 

15 22.211.425 ALVAREZ RODRIGUEZ LIGIA AMPARO 

16 42.796.743 ALVAREZ VARGAS MARIA EUGENIA 

17 15.450.565 ALVAREZ VELEZ HECTOR ALONSO 

18 43.360.849 ARANGO BEDOYA DORIS DEL SOCORRO 

19 8.471.079 ARAQUE SUESCUN JOSE IGNACIO 

VGALLEGOH 



r'.. 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

No CÉDULA APELLIDO Y NOMBRE 

20 32.552.788 ARBELAEZ FRANCO GLORIA PATRICIA 

21 71.713.887 ARBOLEDA GIRALDO WILSON ALBERTO 

22 71.641.628 ARBOLEDA VILLEGAS MIGUEL ABDON 

23 7.531.999 ARCILA BUITRAGO FRANCISCO ANTONIO 

24 39.404.908 ARCILA FRANCO LUZ MERY 

25 3.602.708 ARIAS CADAVID CARLOS AUGUSTO 

26 70.381.512 ARIAS GOMEZ CARLOS ELKIN 

27 42.656.989 ARRIETA PADILLA EDILSA PATRICIA 

28 42.682.552 ARROYAVE ZAPATA MARIA NORA 

29 43.700.339 ARRUBLA HERRERA MARTA CECILIA 

30 43.682.695 ARRUBLA SANCHEZ GLADYS ELENA 

31 98.498.164 ATEHORTUA LONDONO LUIS FEDERICO 

32 63.306.116 AVILA TORRES MARTA RUTH 

33 43.683.043 BARRAGAN MEJIA ANA MARIA 

34 15.322.992 BARRERA SEPULVEDA GERMAN ALONSO 

35 71.193.466 BEDOYA MORENO MANUEL OSWALDO 

36 71.609.128 BEDOYAVANEGAS OSCAR ALBERTO 

37 9.197.059 BENAVIDES ACUÑA JAMEL ANTONIO 

38 71.184.145 BENAVIDES AGUIRRE JHON ALFREDO 

39 4.190.799 BENITEZ BENITEZ JORGE ARMANDO 

40 71.878.456 BERMUDEZ BERRIO CARLOS ALBERTO 

41 15.042.208 BETANCUR LESCANO CARLOS ALBERTO 

42 60.266.367 BOADA CHONA SANDRA MILENA 

43 39.276.511 BOHORQUEZ CARCAMO OLGA LUCIA 

44 43.735.636 BORRERO TORRES DIANA PATRICIA 

45 32.100.205 BRAND AGUDELO LUZ ELENA 

46 1.152.190.945 BUlLES URIBE SARA JULIETA 

47 42.675.217 CADAVID BUSTAMANTE MARTA LUZ 

48 22.024.919 CADAVID RESTREPO GLORIA MARLENY 

49 66.731.346 CAICEDO IBARGUEN DALIA LORENA 

50 22.005.716 CALLE GONZALEZ ADIELA MARIA 

51 32.554.558 CALLE VELEZ BERTHA ENID 

52 3.486.653 CAMPO CAMPO JHON FREDY 

53 32.563.340 CARDENAS SANCHEZ LUZ ANDREA 

54 15.500.950 CARDONA CARVAJAL HUMBERTO DE JESUS 

55 21.603.643 CARDONA PUERTA ELBA LUZ 

56 15.305.968 CARDOZO CALLE CESAR EUGENIO 

57 70.751.701 CARMONA PEDRO PABLO 

58 43.847.130 CARO CARO FLOR EDILMA 

59 32.554.984 CASAS ZABALA MARIA ELOINA 

60 15.501.129 CASTANO ZULUAGA LUIS BERNARDO 

61 21.871.610 CASTAÑO GOMEZ AMPARO DE JESUS 

62 43.410.807 CASTAÑO VALLEJO MARIA OFELIA DEL SOCORRO 

63 43.341.061 CASTILLO FIGUEROA MAGNOLIA 

64 39.267.594 CASTRO RAMIREZ GLORIA LUZ 

VGALLEGOH 



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

No CÉDULA APELLIDO Y NOMBRE 

65 78.752.641 CAUSIL NAVARRO RAFAEL MIGUEL 

66 3.364.124 CEBALLOS AGUILAR NICOLAS BERNABE 

67 3.670.516 CEBALLOS CARVAJAL FIDEL ANGEL 

68 70.255.711 CEBALLOS MARTINEZ JUAN CARLOS 

69 8.407.126 CEBALLOS SUAREZ AUDOMARO DE JESUS 

70 51.670.534 CERVERA FORERO LUCY ESTELLA 

71 4.860.013 CETRE RODRIGUEZ YONNY 

72 98.569.451 CHACON CORREA LEANDRO HUBERTO 

73 70.110.001 CHAVARRIA ZAPATA JAIRO DE JESUS 

74 8.395.265 CHICA JARAMILLO JAVIER 

75 98.681.586 CHICA URIBE HUGO ALBERTO 

76 43.285.821 COLORADO GARCIA MONICA CECILIA 

77 43.700.309 COLORADO GARCIA ROSA EDELMIRA 

78 71.664.982 COLORADO RESTREPO GIOVANY ALBERTO 

79 17.149.928 CONTRERAS VILLAMIL OSCAR JAVIER 

80 70.097.164 CORREA HENAO GUILLERMO ALIRIO 

81 15.437.541 CORREA RESTREPO JUAN CARLOS 

82 71.730.661 CORREA SUAREZ GUILLERMO LEON 

83 32.555.543 CORREA TAMAYO MARIELA DEL SOCORRO 

84 26.259.303 COSSIO RIOS CRISTOBALINA 

85 35.604.211 CUESTA MARTINEZ ZEFIRELLI 

86 15.305.179 DELGADO MORENO PEDRO ALEJANDRO 

87 71.973.653 DELGADO SALAS LUIS FELIPE 

88 31.410.210 DUQUE BOLIVAR MARIA JAQUELINE 

89 22.227.339 ECHAVARRIA ECHAVARRIA MARIA MAGDALENA 

90 71.608.674 ESCUDERO VASQUEZ JESUS HARLEY 

91 32.536.972 ESPINOSA BOTERO MARGARITA MARIA 

92 8.047.532 ESQUIVEL BETIN RAFAEL ELIECER 

93 8.457.336 ESTRADA SALDARRIAGA ANTONIO MARIA 

94 1  63.461.871 FERNANDEZ LEON DIOSITINA 

95 71.637.895 GALEANO CASTAÑEDA ELKIN ALFONSO 

96 70.116.363 GALEANO VASQUEZ JOHN JAIRO 

97 39.436.626 GALLEGO LOPEZ ADRIANA MARIA 

98 71.185.617 GALLEGO SOLANO FRANCISCO ANTONIO 

99 71.420.438 GALLON RESTREPO NORBERTO ANTONIO 

100 98.598.874 GARCES MORALES ALFREDO MIGUEL 

101 31.857.126 GARCIA COSSIO NANCY ROCIO 

102 21.737.948 GARCIA DIEZ DORA ELENA 

103 11.801.377 GARCIA RENTERIA SANTIAGO 

104 32.104.021 GARCIA RODRIGUEZ CLAUDIA YURLEY 

105 8.460.179 GAVIRIA CUARTAS GUSTAVO ADOLFO 

106 39.207.587 GAVIRIA GOMEZ PIEDAD DEL SOCORRO 

107 22.174.778 GAVIRIA VARGAS ROCIO 

108 98.514.981 GIRALDO CORREDOR JOHN JAIRO 

109 32.552.698 GIRALDO TOBON BEATRIZ ELENA 

VGALLEGOH 



VGALLEGOH 



VGALLEGOH 



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

No CÉDULA APELLIDO Y NOMBRE 

200 32.277.325 MORENO GOMEZ SILVIA LUCIA 

201 30.653.666 MORENO MENDOZA OLGA LUCIA 

202 3.647.728 MORENO PEREA GUILLERMO 

203 82.361.205 MOSQUERA ARMIJO OSWAL LEWIS 

204 11.790.324 MOSQUERA MOSQUERA PEDRO PABLO 

205 15.483.150 MOSQUERA SALAS JORGE ELIECER 

206 71.763.357 MUNOZ CORDOBA ROBINSON 

207 98.478.312 MURIEL URREGO JORGE ALVEIRO 

208 26.330.668 MURILLO MOSQUERA ELIZABETH 

209 21.739.397 MUÑOZ MORA SANDRA MILENA 

210 43.443.686 MUÑOZ MUÑOZ DIONIS DEL SOCORRO 

211 70.828.337 NARVAEZ JOSE OVIDIO 

212 51.690.631 NARVAEZ QUINTERO ELIZABETH MARIA 

213 71.187.045 NAVARRO PARRA JORGE IVAN 

214 91.103.479 NIÑO FIGUEROA BEDER 

215 45.480.848 OCHOA LONDONO BERLIDES DEL SOCORRO 

216 15.528.882 OCHOA RESTREPO CARLOS MARIO 

217 71.980.516 OLIVARES PLACIDO JOSE 

218 71.183.457 ORREGO HERNANDEZ JESUS ALBEIRO 

219 31.998.038 ORTIZ ORDOÑEZ MARY LILIANA 

220 85.456.686 OSORIO CANTILLO ALFANI MARTIN 

221 70.139.825 OSORNO AGUDELO ELKIN AMADO 

222 39.386.522 OSPINA MARTA DARLEY 

223 39.353.160 OSPINA BEDOYA BIBIANA MARIA 

224 70.578.070 OSSA MAZO SERGIO ALBERTO 

225 11.050.906 OVIEDO NAVARRO BERNARDO MANUEL 

226 91.270.772 PABON VALBUENA GONZALO 

227 71.763.912 PALARIO USUGA FABIO 

228 21.831.028 PALACIO TOBON LUZ EUGENIA 

229 11.795.107 PALACIOS MOSQUERA FELIX ARIEL 

230 11.790.670 PALACIOS PALACIOS FERNELIX 

231 35.601.130 PALACIOS RENTERIA LUZ ALICIA 

232 43.670.671 PANCHANA TABARES DEYANIRA 

233 15.322.729 PARRA GOMEZ OMAR DE JESUS 

234 70.725.385 PATINO PEREZ ELKIN 

235 71.646.775 PATIÑO ROVIDIO DE JESUS 

236 21.619.098 PATIÑO PATIÑO LUZ DARY 

237 8.011.726 PATIÑO SALAZAR DUGLAR DIEGO 

238 21.632.510 PELAEZ ALVAREZ LUZ ADIELA 

239 21.994.569 PELAEZ CESPEDES RUBY AMPARO 

240 88.156.552 PENALOZA SUESCUN EDGAR 

241 82.383.226 PEREA MOSQUERA JULIO CESAR 

242 1.048.016.288 PEREA PESTAÑA JHON GEYLER 

243 8.430.461 PEREZ LUJAN MAURICIO DE JESUS 

244 11.806.184 PEREZ MOSQUERA JOSE SOCRATES 

VGALLEGOH 



VGALLEGOH 



r' 1 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

No CÉDULA APELLIDO Y NOMBRE 

290 22.005.658 RODRIGUEZ BEDOYA YANETH LILIANA 

291 43.988.467 RODRIGUEZ USUGA PAOLA ANDREA 

292 8.371.432 ROJAS BARRAGAN DAVIDSON 

293 43.651.837 ROJAS CASTAÑO ERIKA MARIA 

294 43.436.317 ROJAS HOYOS MARIA ALICIA 

295 71.645.545 ROLDAN GOMEZ JHON JAIRO 

296 70.116.226 ROLDAN LOPEZ JORGE ALBERTO 

297 39.385.600 ROMAN QUINTERO POLICARPA MARIA 

298 54.255.155 ROMANA PALACIOS FELISA 

299 15.489.903 ROMAÑA LEMUS LEONTE 

300 71.310.323 ROMAÑA ROMAÑA STIVING ARLEY 

301 78.689.329 ROMERO OYOLA RIGAIL SALVADOR 

302 71.379.517 RUIZ HERNANDEZ ADOLFO LEON 

303 43.473.206 RUIZ RESTREPO JULIA ROSA 

304 39.326.502 RUIZ VALLEJO DORA LILIANA 

305 3.362.833 SALAS CARDONA JOHN JAIME 

306 13.506.142 SALAZAR JAIMES GERMAN OMAR 

307 21.495.280 SALAZAR MENA ALBA LIILIANA 

308 70.320.231 SALDARRIAGA CASTRILLON JORGE ENRIQUE 

309 70.548.140 SALDARRIAGA GIL GABRIEL JAIME 

310 70.324.337 SALDARRIAGA QUINCHIA FREDY ALBEIRO 

311 12.225.610 SALINAS FIGUEROA ALFONSO 

312 15.436.948 SANCHEZ CARDONA JHONY OVIDIO 

313 43.486.567 SANCHEZ HENAO DORA 

314 82.360.863 SANCHEZ MACHADO JESUS JERVACIO 

315 70.928.633 SANCHEZ MACIAS JAVIER ANDRES 

316 98.660.148 SANCHEZ RAMIREZ FRANNY YARLEY 

317 11.800.731 SANCHEZ REALES GERARDO 

318 16.597.531 SANTACRUZ CAICEDO CARLOS ENRIQUE 

319 15.501.018 SERNA HURTADO RAUL ESTEBAN 

320 42.679.309 SIERRA JARAMILLO SARA CECILIA 

321 3.670.494 SIERRA POSADA PEDRO JOSE 

322 42.880.580 SIERRA VANEGAS ADRIANA PATRICIA 

323 15.306.129 SOLANO NIEBLES JAIME MARTIN DE JESUS 

324 70.139.875 SOTO TOBON JORGE DIEGO 

325 21.466.348 SUCERQUIA TORO ALBA LUCIA 

326 42.759.338 TABARES BUlLES MARIA DEL ROSARIO 

327 71.641.005 TABARES MUÑOZ IVAN DARlO 

328 43.920.189 TAMAYO VILLADA PAULA ANDREA 

329 16.202.574 TEJADA ROMAN JOSE HUMBERTO 

330 98.481.517 TILANO TAVERA JUAN ESTEBAN 

331 43.432.324 TIRADO RAMIREZ GLORIA PATRICIA DEL CARMELO 

332 17.631.954 TOLEDO PEREZ ALBERTO AMIN 

333 70.724.938 TORO GIRALDO CARLOS ALBERTO 

334 43.586.176 TORO JARAMILLO SANDRA MARIA 

E  
VGALLEGOH 



VGALLEGOI-i 



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

No CÉDULA APELLIDO Y NOMBRE 

380 63.461.871 FERNANDEZ LEON DIOSITINA 

381 71.180.461 PONCE RUIZ NICOLAS ALONSO 

382 32.317.534 LOPERA OMAIRA DEL PILAR 

383 34.970.287 PEÑATE ESTELLA DEL SAOCORRO 

384 71.726.615 QUINTERO RUIZ RICHARD BERNARDO 

385 72.238.880 MONTOYA AYALA ADRIAN ALBERTO 

386 32.558.799 PRISCO VILLA GLADIS EMILIA 

387 70.548.140 SALDARRIAGA GIL GABRIEL JAIME 

388 1.048.016.288 PEREA PESTAÑA JHON GEYLER 

389 15.325.699 HENAO BARRIENTOS CARLOS HERMILSON 

390 71.763.912 PALARIO USUGA FABIO 

391 31.410.210 DUQUE BOLI VAR MARIA JAQUELINE 

392 8.339.262 HIGUITA CORRALES JOHN FERNEY 

393 1  8.348.826 RESTREPO ARANGO ALVARO DE JESUS 

ARTÍCULO SEGUNDO: Dicho Permiso Sindical no genera costos de trasporte, 
alimentación y alojamiento para el Departamento de Antioquia. 

ARTÍCULO TERCERO: Comunicar al Presidente de la Unión Sindical de Directivos 
Docentes del Departamento de Antioquia - USDIDEA el presente acto administrativo, 
haciéndole saber que contra él no proceden Recursos en la Vía Gubernativa y que al 
término del Permiso Sindical Remunerado deben reincorporarse de inmediato al cargo en el 
Municipio y Establecimiento Educativo al cual se encuentran adscritos. 

ARTÍCULO CUARTO: Enviar copia del presente acto administrativo a comunicaciones y a 
la Subsecretaría Administrativa de la Secretaría de Educación del Departamento de 
Antioquia. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

U Lft&UULL1 
ALEXANDRA PELAEZ BOTERO 

Secretaria de Educación de Antioquia 

NOMBRE RMA FECHA 

Revisó Luz Aida Rendón Berrio 
Subsecretaria Administrativa  

Revisó María Marcela Mejia Peláez 
Directora de Talento Humano 17/o7 

)
/2021 

Revisó: Teresita Aguilar García 
Directora Juridica 

Proyectó: Verónica Gallego Higuita 
Auxiliar Administrativa V IIc. (1. 19/01/2021 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes y por lo tanto, 
bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma. 

I) 
VGALLEGOH 


